fe», de que hablaremos pronto (216-220), el cual es algo así como el «sentido común» del orden sobrenatural.

Por eso, en igualdad de circunstancias, más penetrará en la Biblia o en la sagrada teología el santo o el fervoroso que el pecador o el tibio: «Hinc sequitur quod, caeteris paribus, doctor erit in *Theologia qui charitatem habuerit, quam qui non habuerit*. Quia sine charitate non sunt consumata huiusmodi dona *Spiritus Sancti cum fide, quae illuminat mentem et intellectum dat parvulis*»¹. No hay más que leer las biografías de los grandes teólogos para notar en seguida que casi todos ellos fueron eminentes en santidad de vida o gran fervor sobrenatural. Esto no debieran olvidarlo nunca los profesores y discípulos de la sagrada teología².

Pero eso no quiere decir que la santidad sea el único medio o condición indispensable para ser gran teólogo o para desarrollar el dogma. La falta de santidad de vida puede ser compensada por un mayor talento o una mayor aplicación, y ser más grande teólogo uno listo o aplicado, aunque no sea fervoroso, que otro fervoroso, pero corto de talento u ocupado en otras cosas. Oigamos a Santo Tomás: «Non quicunque bonus est magis aptus ad prophetiam habendam quam quilibet peccator, cum aliqui charitate carentes habeant magis aptas mentes ad spiritualia percipienda, utpote a carnalibus et terrenis vacantes, et naturali intellectus praediti claritate; quibusdam e contrario charitatem habentibus, terrenis negotiis implicitis et carnali dantibus operam generatione, nec intellectum habentibus naturaliter perspicacem»³. Creer que sin ser santo no se puede ser sabio, aun en las cosas divinas, sería un ultramistikismo intolerable⁴.

SECCION II

EJEMPLOS HISTÓRICOS DE EVOLUCIÓN DOGMÁTICA POR VÍA ESPECULATIVA

201. IMPORTANCIA DE LOS EJEMPLOS.—Entremos ya a poner ejemplos históricos y concretos de verdaderos desarrollos dogmáticos, después de los Apóstoles, verificados por la vía especulativa de raciocinio propiamente dicho. Entre otros muchos que podrían aducirse, señalaremos diez, escogiéndolos de

¹ BÁEZ, 2-2 q.1 a.4 ad 2.

² "Virtutes morales multum faciunt ad scientiam, et praecipue virtus castitatis... Maxime disponunt hominem ad perfectionem intellectualis operationis" D. THOMAS, 7 Sent. q.2 a.2 ad 6; 2-2 q.15 a.3.

³ D. THOMAS, De certitate q.12 a.5 ad 6.

⁴ "Ad id quod dicimus, quod multi non habentes donum intellectus, sed existentes in peccato mortali, multum intelligunt de Scripturis et de mysteriis fidei; multum quoque certitudinem habent de fide, respondetur quod haec omnia habere possint... Ad habendum autem multum scientiam et certitudinem pertinet sine charitate Dei, sed ex propria industria, letatio suffici, et studium et humanus labor... Certitudinem autem fidei etiam multum habere possunt peccatores sine dono intellectus ex divinis Veritatis testimonio cui adhaerent; et quod de se firmissimum est" JOANNES A SANTO THOMAS, Cursus Theol. de dono Spiritus Sancti d.IX a.3 n.63; ed. Viria, t.6 p.625-626.